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Abstrakt

VYMAZAL, O. Finanční analýza strojírenského podniku. Bakalářská práce. Prostějov,
2012.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické a finanční situace společnos-
ti DT-Výhybkárna a strojírna, a.s. pomocí ukazatelů finanční analýzy. Na zá-
kladě poskytnutých účetních údajů, zjištěných informací a výsledků finanční
analýzy identifikovat slabá místa a navrhnout opatření ke zlepšení stávající si-
tuace podniku.
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Abstract

VYMAZAL, O. Financial analysis of an engineering company. Bachelor thesis.
Prostějov, 2012.

The aim of the thesis is to evaluate the economic and financial situation of the
DT-Výhybkárna a strojírna, a. s. with indicators of financial analysis. On the
basis of accounting data, collected information and results of financial analysis
to identify weaknesses and propose measures to improve the current situation
of the company.
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Financial analysis, vertical and horizontal analysis, SWOT analysis, models for
comapany mistress prognose
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

V dnešní neustále proměnné době jsou podnikové finance ve středu pozornosti
mnohem více než dříve. Jednou z příčin je samozřejmě hospodářská krize, která
začala v roce 2008, a jejíž negativní dopad pociťují ekonomické subjekty dopo-
sud. Hlavním cílem podniku již není jen maximalizace zisku, ale především
zajištění jeho finanční stability a růstu.

Jako nástroj pro sledování finančního zdraví je využívána finanční analýza,
která představuje soubor ukazatelů, který hodnotí finanční a ekonomickou si-
tuaci podniku a odhaluje jeho silné i slabé stránky. Výsledky finanční analýzy
slouží jako podklad pro plánování a řízení organizace.

Pojem pro rozborovou činnost „finanční analýza“ byl převzat z anglického vý-
razu financial analysis a koncepce finančního zdraví firmy pochází z anglosaské
literatury, kde se vyskytuje jako „financial health” a vypovídá o dobré finanční
situaci firmy. Opakem finančního zdraví je pak finanční tíseň (financial
distress). (Holečková J., 2008; Růčková P., 2010)

Pro zpracování finanční analýzy jsem si vybral specifický strojírenský pod-
nik z regionu, ve kterém žiju. Jedná se o společnost, která má významné posta-
vení na českém trhu a která dokázala bez většího poškození odolat finanční kri-
zi. V současné době usiluje o to, aby se dostala do podvědomí také na zahranič-
ních trzích.

1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické a finanční situace společnos-
ti DT-Výhybkárna a strojírna, a.s. pomocí ukazatelů finanční analýzy. Na zá-
kladě poskytnutých účetních údajů, zjištěných informací a výsledků finanční
analýzy identifikovat slabá místa a navrhnout opatření, která by měla vést ke
zlepšení stávající situace podniku.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika místa a úlohy finanční analýzy

Finanční analýza je nerozdělitelnou součástí firemního řízení v lokalitách
s vyspělou tržní ekonomikou a tvoří základ pro správné rozhodování podnika-
telských subjektů. Vypovídá o jeho chodu a jeho dalším budoucím rozvoji. (Ho-
lečková J., 2008; Růčková P., 2010)

„Finanční analýza je soubor postupů prováděných s cílem získat informace
pro ekonomické řízení podniku a rozhodování externích subjektů. Je to finanč-
ně ekonomické hodnocení podnikatelské jednotky.“ (Landa M., 2008)

Výsledky finanční analýzy nejsou využívány pouze pro finanční rozhodování,
ale slouží také jako vstupní údaje pro tvorbu marketingové SWOT analýzy.
Obecně se při tvorbě finanční analýzy jedná o uvedení slabin ve finančním
zdraví firmy, které mohou způsobit problémy v budoucnu a silných stránek
týkajících se možnosti zhodnocení majetku podniku do budoucna. (Holečková
J., 2008; Růčková P., 2010)

2.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Zdrojem informací pro finanční analýzu bývají nejčastěji data z účetních výka-
zů, které ve finančním účetnictví zahrnují rozvahu, výkaz zisku a ztrát, přílohy
a výroční zprávy. S účetními výkazy pracuje celá řada uživatelů, vzhledem
k tomu můžeme výkazy rozdělit do dvou částí na účetní výkazy finanční
a účetní výkazy vnitropodnikové. Účetní finanční výkazy je firma povinna zve-
řejňovat jednou ročně a tyto informace jsou veřejně dostupné vnějším uživate-
lům. Oproti tomu vnitropodnikové účetní výkazy vycházejí z potřeb každé fir-
my. U podniků je snaha tyto výkazy sestavovat častěji a podrobněji, aby přede-
šly velkým rozdílům v jejich plánech od reality.

2.2.1 Rozvaha

Rozvaha je základem pro zjištění informací o majetkovém vlastnictví podniku.
Vytváří informace pro zjištění finančních zdrojů, ze kterých byl majetek pořízen
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a jak si firma vede z pohledu finanční situace. Vše lze dohledat za běžný rok
a rok předešlý k porovnání.

Rozvahu tvoří aktiva a pasiva podniku, která jsou ve dvou sloupcích, kde
aktiva máme na straně levé a pasiva jsou na pravé, nebo je lze také zapisovat
pod sebe. Obě tyto položky se musí rovnat. Aktivem podniku se rozumí jeho
majetek a řadí se tam dlouhodobý majetek, pohledávky, oběžný majetek, pe-
něžní prostředky. V rozvaze jsou pak řazeny od nejméně likvidních (fixní akti-
va, dlouhodobý majetek) po nejvíce likvidní (krátkodobý majetek). Pasiva jsou
finanční zdroje, ze kterých se majetek pořizuje a financuje. K pasivům se řadí
vlastní kapitál (základní kapitál), cizí kapitál (dluh společnosti) a ostatní pasiva.

2.2.2 Výkaz zisku a ztrát

Podstatou výkazu zisku a ztráty je poskytování informací o prosperitě firmy
a o výsledcích jeho činnosti. Znázorňuje spojitost mezi výnosy firmy a náklady
na jejich pořízení v určitém období. Vypovídá o způsobilosti podniku zhodnotit
vložený kapitál.

2.2.3 Výkaz cash flow

Přehled o peněžních tocích porovnává bilanci mezi zdroji příjmů a výdaji za
minulé období. Díky tomuto výkazu můžeme zjistit, jak se podnik ke kapitálu
dostal a zároveň za jakým účelem byl tento kapitál použit. (Holečková J., 2008;
Růčková P., 2010)

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Z finanční analýzy vyplývají důležité informace o hospodaření společnosti.
Kromě manažerů, kteří potřebují tyto informace k řízení podniku, slouží vý-
stupní údaje také řadě dalších subjektů, kteří přichází do kontaktu s firmou. Lze
je rozdělit na vnitřní a vnější uživatele.
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Vnitřní uživatelé

• manažeři,
• vlastníci,

• zaměstnanci,

• akcionáři.

Vnější uživatelé

• banky,

• stát,

• konkurenti,

• obchodní partneři,

• investoři.

Všichni tito uživatelé finanční analýzy mají rozdílné zájmy. Proto vyhodnocují
a poznávají údaje finanční analýzy, aby mohli plánovat finanční budoucnost
podniku a řídit ostatní články v podniku. (Grünwald R., Termer T., Holečková
J., 1992)

2.4 Metody a nástroje finanční analýzy

V literatuře jsou uváděny dva hlavní přístupy lišící se způsobem při práci
s daty.

Fundamentální analýza- závěry fundamentální analýzy jsou založeny přede-
vším na informacích a údajích kvalitativní povahy (vychází ze zkušeností od-
borníků a ze znalostí jednotlivých souvislostí mezi ekonomickými
a neekonomickými jevy). Při jejich zpracovávání nejsou používány algoritmi-
zované postupy. Řadí se sem metoda kritických faktorů úspěšnosti, SWOT ana-
lýza, BCG matice a další.
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Technická analýza- výsledky vychází z kvantitativního zpracování dat a jejich
následném kvalitativním posouzením. Používají se matematicko-statistické
a jiné algoritmizované metody. (Sedláček J., 2011)

Oba přístupy jsou pro kvalitní zpracování finanční analýzy nezbytné. Výsledky
technické analýzy je nutno interpretovat právě pomocí znalostí, které vychází
z fundamentální analýzy. (Růčková P., 2010)

Z časového hlediska je dále rozlišována:

Analýza ex post- založená na údajích a datech minulých,
Analýza ex ante-založená na hodnocení současnosti s cílem předvídat vývoj
budoucí. (Sedláček J., 2011)


[…]

rezerva na daň z příjmů 4,62 5,29 4,08 3,46 2,31
ostatní rezervy 10,23 9,29 6,56 5,22 6,21
dlouhodobé závazky 0,14 0,13 0,09 0,05 0,01
závazky z obchodních vztahů 0,11 0,11 0,07 0,05 0,00
odložený daňový závazek 0,03 0,02 0,02 0,00 0,00
krátkodobé závazky 16,79 21,72 16,65 13,94 7,51
závazky z obchodních vztahů 13,00 17,40 12,25 9,32 4,05
závazky k zaměstnancům 0,79 0,96 0,98 1,03 0,89
závazky ze soc. zabezp.í a zdrav. poj. 0,43 0,53 0,52 4,26 0,49
stát - daňové závazky a dotace 0,13 0,53 0,14 0,16 0,14
krátkodobé přijaté zálohy 0,04 0,00 0,38 0,00 0,08
dohadné účty pasivní 2,41 2,30 2,39 2,92 1,86
jiné závazky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
bankovní úvěry a výpomoci 21,63 10,86 12,45 12,40 12,89
bankovní úvěry a dlouhodobé 1,61 0,00 0,00 0,00 0,00
krátkodobé bankovní úvěry 8,99 0,48 0,00 0,00 0,00
krátkodobé finanční výpomoci 11,02 10,38 12,45 12,40 12,89
časové rozlišení 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00

výdaje příštích období/09 a 2010 výnosy příšt. obd. 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00
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Vertikální analýza výkazu zisku a ztrát
[v %] 2006 2007 2008 2009 2010

tržby celkem 100 100 100 100 100

tržby za prodej zboží 0,18 1,78 11,15 10,04 0,00
náklady vynaložené na prod. zboží 0,16 1,72 10,80 9,72 0,00
obchodní marže 0,02 0,06 0,35 0,31 0,00
výkony 104,60 100,90 91,71 94,29 102,54
tržby za prodej vlastních výrob. a služ. 99,82 98,22 88,85 89,96 100,00
změna stavu zásob vlastní činnosti -2,84 0,12 0,19 2,32 1,50
aktivace 7,63 2,57 2,66 2,00 1,04
výkonová spotřeba 66,70 61,22 54,79 52,85 56,67
spotřeba materiálu a energie 55,95 51,87 47,95 46,67 47,84
služby 10,75 9,35 6,84 6,18 8,83
přidaná hodnota 37,92 39,74 37,26 41,75 45,87
osobní náklady 20,85 15,71 17,55 19,04 25,37
mzdové náklady 14,53 10,79 12,10 13,13 17,03
odměny členům orgánů spol. a druž. 1,19 1,07 1,10 1,38 2,01
N na soc. zabezpečení a zdrav. pojiš. 5,08 3,81 4,22 4,39 5,85
sociální náklady 0,04 0,04 0,13 0,15 0,48
daně a poplatky 0,18 0,10 0,12 0,14 0,16
odpisy DNM a HM 4,74 4,67 4,52 5,97 7,84
tržby z prodeje DM a materiálu 18,14 3,36 3,86 2,03 3,18
tržby z prodeje DM a materiálu 9,00 0,22 0,59 0,01 1,48
tržby z prodeje materiálu 9,14 3,15 3,27 2,03 1,70
zůst. cena prodaného DM a materiálu 14,60 3,54 3,44 1,91 2,06
zůstatková cena prodaného DM 5,39 0,33 0,55 0,06 0,64
prodaný materiál 9,21 3,21 2,89 1,84 1,41
změna stavu rezerv opr. pol. v prov. obl. a KNPO 1,84 1,56 -0,87 -1,24 0,05
ostatní provozní výnosy 0,27 0,69 0,12 0,13 0,17
ostatní provozní náklady 0,65 0,89 0,26 2,20 0,73
provozní výsledek hospodaření 13,46 17,32 16,23 15,90 13,01
tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,23 0,00 0,00 2,66 0,00
prodané cenné papíry a podíly 0,23 0,00 0,00 2,66 0,00
výnosy z dlouhodobého fin. majetku 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00
V z podílů v ovláda. a řízen. osobách 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00
výnosy z krátkodobého fin. majetku 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00
změna stavu rezerv opr. pol. ve fin. oblasti 0,78 1,08 -0,56 -0,25 -1,52
výnosové úroky 0,19 0,17 0,24 0,11 0,16
nákladové úroky 0,86 0,42 0,34 0,32 0,36
ostatní f inanční výnosy 0,32 0,18 1,01 0,62 0,72
ostatní f inanční náklady 0,93 0,67 0,63 0,54 1,37
f inanční výsledek hospodaření -2,07 -1,83 0,85 0,14 0,68
daň z příjmu za běžnou činnost 3,51 3,17 3,67 3,15 4,52
splatná 3,51 3,17 3,67 3,15 4,52
odložená 0,00 0,00 0,00 -0,01 0,01
výsledek hospodaření za běžnou činnost 7,89 12,32 13,42 12,89 9,16
mimořádné výnosy 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00
mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00 0,94 0,00
daň z příjmu z mimořádné činnosti 0,00 0,04 0,00 0,00 -0,26
splatná 0,00 0,04 0,00 0,00 -0,26
mimořádný výsledek hospodaření 0,22 -0,04 0,00 -0,94 0,26
výsledek hospodaření za účetní období 8,11 12,28 13,42 11,95 9,42
výsledek hospodaření před zdaněním 11,62 15,49 17,09 15,10 13,69
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