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Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Finanční analýza strojírenského podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autor ve své bakalářské práci řeší problém přesahující rámec jeho studia. Daný problém však
zvládl a předložená bakalářská práce je zpracována na dobré teoretické i praktické úrovni. Cíl
práce byl splněn. Na druhé straně autor pracoval až moc samostatně, nevyužíval poskytnuté
konzultace a to se odrazilo především na formální úrovni práce. Nejvíc z tohoto hlediska
vytýkám absenci zdrojů tabulek a grafů v praktické části práce. Nelogická je i 3. kapitola
Metodika.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Znáte i jiné metody analýzy kromě těch co uvádíte v práci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 22.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně